Ở TP Hồ Chí Minh, Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương 2022 có chủ đề “Hội tụ tinh
hoa văn hoá Việt Nam”, diễn ra từ ngày 8 - 11/4/2022 (tức 8/3 - 11/3 Âm lịch)
tại Khu tưởng niệm các Vua Hùng (Công viên Lịch sử - Văn hoá dân tộc, TP
Thủ Đức).

Lễ khai mạc Giỗ Tổ sẽ diễn ra vào 18 giờ ngày 8/4 từ 7 giờ ngày 10/4 (tức
10/3 Âm lịch). Riêng Chương trình biểu diễn văn hóa nghệ thuật ba miền và
Lễ bế mạc sẽ bắt đầu vào 18 giờ ngày 11/4.

Theo ông Từ Hồng Long, Trưởng phòng Văn hoá - Sự kiện và Lễ hội, Ban
quản lý Công viên Lịch sử - Văn hoá dân tộc, Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm
2022 bao gồm 2 phần chính.

QUỐC ĐỊNH

Giỗ Tổ Hùng Vương từ rất lâu
đã trở thành ngày lễ trọng đại của
cả dân tộc Việt Nam. Dù ở đâu,
người Việt Nam đều nhớ ngày Giỗ
Tổ, hướng về vùng đất Tổ - Đền
Hùng, xã Hy Cương, Lâm Thao,
Phú Thọ, nơi tưởng nhớ, tôn vinh
công lao các Vua Hùng.

Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội
Đền Hùng Nhâm Dần 2022 do
UBND tỉnh Phú Thọ tổ chức với
chủ đề “Linh thiêng nguồn cội đất
tổ Hùng Vương”, bắt đầu từ 6-10/3
âm lịch. Các hoạt động Giỗ Tổ
Hùng Vương Nhâm Dần năm
2022 gắn với kỷ niệm 10 năm UN-
ESCO công nhận “Tín ngưỡng thờ
cúng Hùng Vương ở Phú Thọ” là
di sản văn hóa phi vật thể đại diện
của nhân loại; phát huy tinh thần
yêu nước và sức mạnh đại đoàn kết
của dân tộc; lấy người dân làm
trung tâm, tạo điều kiện cho các địa
phương và nhân dân cả nước trực
tiếp tổ chức các hoạt động thiết thực
hướng về nguồn cội, tri ân công
đức tổ tiên.